
João Pessoa - Quarta-feira, 14 de Março de 2018Nº 16.576 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 096/GS/SEAP/18      Em 13 de março de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 18/03/2018, o prazo para 
conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201800000241, instaurado 
através da Portaria n° 024/GS/SEAP/18, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 16.01.2018.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 097/GS/SEAP/18     Em 13 de março de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir do dia 18/03/2018, o prazo para 
conclusão dos trabalhos, referente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 201800000242, instaurado 
através da Portaria n° 025/GS/SEAP/18, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em 16.01.2018.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 017/GESIPE/SEAP/18   João Pessoa, 13 de março de 2018.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pela ASP NATHÁLIA 
KELLY DE LIMA MORENO, mat. 173.791-1, pela  ASP MARIA ISABEL DE ARAÚJO GOMES, 
mat. 174.122-5, e pela Servidora CÂNDIDA MARIA DE ALMEIDA SILVA, mat. 67.079-1, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no 
Ofício nº 007/2018-GD/IMS. 

Publique-se.
Cumpra-se.

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 409     João Pessoa, 13 de março de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e no 
âmbito do que delimita O ARTIGO 1º do Decreto nº 36.539 de 29 de dezembro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 30 de dezembro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão de Coordenação Estadual do Programa “Gira Mundo” na 

modalidade Estudante 2018, com a fi nalidade de gerenciar e coordenar sua execução, constituída pelos 
componentes listados a seguir, coordenados pelo primeiro:

1. Tulhio Cezidio Serrano da Silva – Matrícula 182.701-4 
2. Robson Rubenilson dos Santos Ferreira – Matrícula 157 449 - 3 
3. Jéssica Gomes Machado– Matrícula 175.980-9
Art. 2º - É de competência dos designados:
 I. Gerir os Editais do programa “Gira Mundo” e decidir sobre os casos omissos;
 II. Zelar pelo cumprimento das normas previstas na Lei nº 10.613 de 24 de dezembro 

de 2015 e no Decreto nº 36.539 de 29 de dezembro de 2015.
Art. 3º - A supervisão do programa “Gira Mundo” e do trabalho desta Comissão fi cará 

sob a responsabilidade da Secretária Executiva de Gestão Pedagógica da Secretaria de Estado da Educação.
Art. 4º - Instituir Comissão de Coordenação Regional do Programa “Gira mundo” na 

modalidade Estudante 2018, constituída pelos componentes listados a seguir: 
1. Augusta Magnólia Roberto de Moura, Matrícula: 178.493-5 (1ª GRE) 
2. Erika de Almeida Ferreira, Matrícula: 640.739-1 (2ª GRE)
 3. Kalina Lígia Alves Brandão: 695.782-0 (3ª GRE) 

4. Thalyta Nayara Albuquerque A. de Mendonça, Matrícula:609.107-5 (4ª GRE) 
5. Arysttotenes da Silva Prata, Matrícula:155.018-7 (5ª GRE) 
6. Maria do Socorro de Lucena Silva, Matrícula 144.551-1 (6ª GRE)
 7. Jéssica Araújo Leite Cavalcante, Matrícula: 179.389-6 (7ª GRE) 
8. Eva Maria Veras, Matrícula: 609.769-3 (8ª GRE)
 9. Paula Fernanda De Sousa Lacerda, Matrícula: 615032-2 (9ª GRE) 
10. Aline Trajano do Nascimento, Matrícula: 641.481-8 (10ª GRE)
11. Paula Firmino Araújo, Matrícula: 612.743-6 (11ª GRE) 
12. Ellen Juciara de Araújo Almeida, Matrícula: 639.530-9 (12ª GRE) 
13. Maria Cleide Bandeira, Matrícula 183.348-1 (13ª GRE)
14. Jerffeson Giordano Oliveira da Trindade, Matrícula: 606.501-5 (14ª GRE)
Art. 5º - É de competência dos designados:
I. Auxiliar a execução do Programa nas Gerências Regionais de Educação sob o 

acompanhamento e supervisão da Coordenação Estadual;
II. Acompanhar o Curso Preparatório de Línguas;
III.  Zelar pelo cumprimento das normas previstas na Lei nº 10.613 de 24 de dezembro 

de 2015 e no Decreto nº 36.539 de 29 de dezembro de 2015.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a PORTARIA 

SEE N° 245, de 24 de fevereiro de 2017, publicada no DOE/PB de 25 de fevereiro de 2017.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Universidade
Estadual da Paraíba

PORTARIA/UEPB/GR/195/2018

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato

Weruska Brasileiro Ferreira 125.314-3 799.536.974-34 Contrato 629/2018 (DL nº 06/2018)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,12 de março de 2018.

RESENHA/UEPB/GR/0022/2018

O Vice – Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Estadual da Paraíba - 
UEPB, no uso das suas atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII e X do Estatuto da Instituição, 
DEFERIU os seguintes processos:

Processo Nome Matrícula Portaria Assunto Fundamentação Legal

02.211/2016 Alidianne Fábia Ca-
bral Cavalcanti 8.26227-5 0188/2018

Retifi car a Portaria/UEPB/GR/0698/2017, publicada 
no DOE/PB em 19/10/2017, a qual passará a ter a 
seguinte redação, no se refere ao servidor relacio-
nado: Progressão funcional – Mudança de Nível, de 
PME-A-DE para PME-B-DE, com fi m do interstício 
em Fevereiro/2016, fi cando revogadas as disposições 
em contrário.

Lei 8.441/2017; RESOLUÇÃO/
UEPB/CONSEPE/0153/2016; 
Decreto nº 37.695/2017.  

11.316/2017 Edem Ribeiro da 
Costa 4.23381-6 0175/2018

Remoção temporária pelo período de 01 (um) ano, a 
contar da publicação desta Portaria, do Departamento 
de Agrárias – CCHA – Campus IV para o Centro de Ci-
ências Agrárias e Ambientais – CCAA – Campus II, em 
virtude de problemas de saúde em pessoa da família.

Art. 34, Inciso III, b, da Lei 
58/2003; Resolução UEPB/
CONSUNI/0176/2016.

11.316/2017 Edem Ribeiro da 
Costa 4.23381-6 0176/2018

Exoneração, a pedido, do cargo em comissão – CO-
ORDENADORA ADJUNTA DE CURSO, Símbolo 
NDC-3, do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias 
– CCHA – Campus IV.

Art. 33, Inciso II, da Lei Com-
plementar 58/2003.

12.849/2017 Joel Furtado Leite 1.00875-7 0171/2018

Progressão funcional – mudança de referência por tem-
po de serviço, de B-III-08/T40 para B-III-09/T40, Fim 
do Interstício – Dezembro/2017, considerando Decreto 
nº 37.695 de 09/10/2017.

Lei 8.442/2007 e suas alterações 
constantes na Lei estadual 
nº 8.700/2008; Decreto nº 
37.695/2017.

12.967/2017 Washington Miguel de 
Morais 1.02846-8 0185/2018

Progressão funcional – mudança de referência por 
capacitação, de B-III-02/T40 para B-III-03/T40, consi-
derando Decreto nº 37.695 de 09/10/2017.

Lei 8.442/2007 e suas alterações 
constantes na Lei estadual 
nº 8.700/2008; Decreto nº 
37.695/2017.

13.053/2017 Giancarlo da Silva 
Galdino 1.02767-5 0186/2018

Progressão funcional – mudança de referência por 
capacitação, de B-III-02/T40 para B-III-03/T40, consi-
derando Decreto nº 37.695 de 09/10/2017.

Lei 8.442/2007 e suas alterações 
constantes na Lei estadual 
nº 8.700/2008; Decreto nº 
37.695/2017.



João Pessoa - Quarta-feira, 14 de Março de 2018 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS       RESENHA Nº :104/2018
GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS       EXPEDIENTE DO DIA : 13-03-2018

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,
resolve DEFERIR os Processos de Anotação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo:

Lotação Nº Processo Matricula Nome Privado Federal Estadual Municipal

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO 18050496-7 1574370 ALBERTO FERREIRA DE ARAUJO 0 0 4.857 0
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO 18001330-1 1448897 ANTONIO ALBUQUERQUE DE ANDRADE 0 0 2.194 0
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO 18000786-6 1795686 DENISE SANDRA OLIVEIRA DE PONTES 0 0 6.584 0
SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO 18002720-4 1380745 FRANCISCO DANTAS DE SOUZA 776 0 192 0
SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 18004574-1 1249720 FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 0 0 2.129 0

PUBLIQUE-SE       

13.068/2017 Niedja Melo de Jesus 
Almeida 1.02804-0 0178/2018

Progressão funcional – mudança de referência por 
capacitação, de B-III-02/T40 para B-III-03/T40, consi-
derando Decreto nº 37.695 de 09/10/2017.

Lei 8.442/2007 e suas alterações 
constantes na Lei estadual 
nº 8.700/2008; Decreto nº 
37.695/2017.

00.102/2018 Gizele Justino Diniz 
Martins 1.01818-3 0179/2018 Vacância por posse em cargo inacumulável, a partir 

de 26/01/2018.

Art.31, Inciso V da Lei Comple-
mentar 58/2003; Art.33 da Lei 
8.112/90.

00.249/2018 Augusta Maria Medei-
ros de Lima 1.00626-6 0194/2018

Progressão funcional em virtude de aposentadoria, con-
forme art. 1º, parágrafo 1º, inciso II da Lei 10.660/16 
– A-V-15/T30 – Última referência da classe.

Art.22, parágrafo único, da 
Lei 8.442/2007, com a redação 
alterada pela 8.700/2008; Lei 
10.660/16.

00.489/2018 Túlio Vidal de Negrei-
ros Arruda 2.02106-4 0181/2018

Exoneração, a pedido, do cargo em comissão – SE-
CRETÁRIO DE CURSO, símbolo NAS-5, da Escola 
Agrícola Assis Chateaubriand – CCAA – Campus II.

Art. 33, Inciso II, da Lei Com-
plementar 58/2003.

00.489/2018 Túlio Vidal de Negrei-
ros Arruda 2.02106-4 0182/2018 Vacância por posse em cargo inacumulável, a partir 

de 29/01/2018.

Art.31, Inciso V da Lei Comple-
mentar 58/2003; Art.33 da Lei 
8.112/90.

00.588/2018 Luciana Dantas de 
Medeiros 1.02058-7 0177/2018

Revogar, a pedido, a partir de 01/02/2018, o afastamen-
to parcial, concedido através da PORTARIA/UEPB/
GR/0343/2017, publicado no DOE/PB em 13/04/2017, 
por meio da RESENHA/UEPB/GR/0036/2017.  

Art. 46, Inciso X do Estatuto da 
Instituição.

00.792/2018 Romero Barros Meira 1.00806-4 0164/2018

Tornar sem efeito PORTARIAUEPB/GR/0776/2017 
publicada no DOE através da RESENHAUEPB/
GR/0083/2017 em 11/11/2017, que trata da progressão 
funcional para última referência da classe.

Art. 22, parágrafo único, da 
Lei 8.442/2007; Art. 43 da Lei 
complementar nº 58/03.

00.792/2018 Edvaldo Gonçalves de 
Oliveira 1.00848-0 0165/218

Tornar sem efeito PORTARIAUEPB/GR/0763/2017 
publicada no DOE através da RESENHAUEPB/
GR/0083/2017 em 11/11/2017, que trata da progressão 
funcional para última referência da classe.

Art. 22, parágrafo único, da 
Lei 8.442/2007; Art. 43 da Lei 
complementar nº 58/03.

00.792/2018 Joel Furtado Leite 1.00875-7 0170/2018

Tornar sem efeito PORTARIAUEPB/GR/0767/2017 
publicada no DOE através da RESENHAUEPB/
GR/0083/2017 em 11/11/2017, que trata da progressão 
funcional para última referência da classe.

Art. 22, parágrafo único, da 
Lei 8.442/2007; Art. 43 da Lei 
complementar nº 58/03.

00.792/2018 Luis Carlos Silva 1.00832-3 0172/2018

Tornar sem efeito PORTARIAUEPB/GR/0762/2017 
publicada no DOE através da RESENHAUEPB/
GR/0083/2017 em 11/11/2017, que trata da progressão 
funcional para última referência da classe.

Art. 22, parágrafo único, da 
Lei 8.442/2007; Art. 43 da Lei 
complementar nº 58/03.

00.961/2018 Bruno Cesar Azevedo 
Isidro 1.23005-1 0187/2018

Colocar à disposição da Secretária de Estado da Segu-
rança e da Defesa Social – SESDS/, com ônus para o 
órgão cedente.

Art.90 da Lei Complementar n° 
58/2003; Art. 46, Inciso X do 
Estatuto da Instituição.

01.008/2018 Cristina Miyuki 
Hashizume 1.26000-0 0183/2018

Licença sem vencimento, para tratar de interesses 
particulares, pelo período de 3 (três) anos, a contar de 
19/02/2018 a 18/02/2021.

Art. 84, VI, da Lei Complemen-
tar 58/2003.

01.110/2018 Fabiola de Araújo Lei-
te Medeiros 1.22513-8 0196/2018

Afastamento integral para cursar estágio pós-doutoral 
na Universidade Federal da Paraíba – UFPB, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar de 15/03/2018 a 
14/03/2019.

Art.82, Inciso V e Art.88 da Lei 
Complementar 58/2003; Art. 15 
da Lei 8.441/2007; Resolução/
UEPB/CONSEPE/065/14.

01.347/2018 Fabiola de Araújo Lei-
te Medeiros 1.22513-8 0190/2018

Exoneração, a pedido, do cargo em comissão – CHEFE 
DE DEPARTAMENTO, Símbolo NDC-2, do Departa-
mento de Enfermagem - CCBS.

Art. 33 da Lei Complementar 
58/2003.

01.347/2018 Claudia Santos Marti-
niano Sousa 1.23020-4 0191/2018

Exoneração, do cargo em comissão – CHEFE AD-
JUNTO DE DEPARTAMENTO, Símbolo NDC-3, do 
Departamento de Enfermagem - CCBS.

Art. 33 da Lei Complementar 
58/2003.

01.347/2018 Claudia Santos Marti-
niano Sousa 1.23020-4 0192/2018

Nomeação de cargo em comissão – CHEFE DE DE-
PARTAMENTO, Símbolo NDC-2, do Departamento de 
Enfermagem – CCBS, Considerando o prazo da Gestão 
eleita para o Biênio 2016/2018.

Art. 8, Inciso I, Art. 9 Inciso II 
da Lei Complementar 58/2013; 
Resolução UEPB/CONSU-
NI/001/2012.  

01.560/2018 José Efi gênio Eloi 
Moura 1.04541-4 0174/2018

Exoneração, a pedido, do cargo comissionado - AS-
SESSOR DA REITORIA, símbolo NAR-1, a partir 
de 01/03/2017.

Art. 33, Inciso II, da Lei Com-
plementar 58/2003.

Descrição das portarias em: transparencia.uepb.edu.br/publicacoes-no-diario-ofi cial
Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 13 de março de 2018.



João Pessoa - Quarta-feira, 14 de Março de 2018Diário Ofi cial 3

PORTARIA Nº 0012/2018                João Pessoa, 26 de fevereiro de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear TIAGO NASCIMENTO DE SOUZA, para o Cargo de Instrutor 
Técnico Itinerante, símbolo FG - 1, do Quadro das Funções Gratifi cadas, desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0015/2018    João Pessoa, 05 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar, EDUARDO BRUNO SILVESTRE CABRAL, do Cargo de 
Monitor - FG 1, do Quadro das Funções Gratifi cadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0017/2018    João Pessoa, 05 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear, ILLOVA ANAYA NASIASENE POMBO, para o Cargo de 
Monitor - FG 1, do Quadro das Funções Gratifi cadas desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fundação Centro Integrado de
Apoio ao Portador de Defi ciência

PORTARIA Nº 0020/2018    João Pessoa, 06 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar, JAINA SORAYA ALVES DE MEDEIROS, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão Apoio – DAA 203 da CODAM – Coordenadoria de Atendimento ao 
Portador de Defi ciência Mental, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORTARIA Nº 0021/2018    João Pessoa, 06 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear, JAINA SORAYA ALVES DE MEDEIROS, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Educação Integrada - CODEI, DAA - 202 do Quadro de Pessoal Comis-
sionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0022/2018    João Pessoa, 08 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar, ILLOVA ANAYA NASIASENE POMBO, do  Cargo de Co-
ordenador de Educação Integrada - CODEI, símbolo DAA-202, do Quadro de Pessoal Comissionado 
desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0025/2018    João Pessoa, 08 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE exonerar, JAINA SORAYA ALVES DE MEDEIROS, do Cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão Apoio – DAA 203 da CODAM – Coordenadoria de Atendimento ao 
Portador de Defi ciência Mental, do Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 0026/2018    João Pessoa, 08 de março de 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990, 

RESOLVE nomear, JAINA SORAYA ALVES DE MEDEIROS, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Educação Integrada - CODEI, DAA - 202 do Quadro de Pessoal Comis-
sionado desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Conjunta nº 12                                                       João Pessoa, 13 de março de 2018.
              

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITU-
CIONAL , e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEFIN e SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIO-
NAL , no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c 
as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados 
os limites estabelecidos na Lei nº 11.057, de 27 de Dezembro de 2017, e a Portaria Interministerial SOF/
STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Encargos Gerais 
do Estado - Recursos sob a Supervisão 
da Sefi n / Secretaria de Estado da 
Comunicação Institucional



João Pessoa - Quarta-feira, 14 de Março de 2018 Diário Ofi cial4

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

EDITAL DE CITAÇÃO
PAD nº. 38/2017/5ªCPD/CPC/SEDS/PB

A 5ª Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com fundamento no que preceitua o Art. 195, 
parágrafo 4º, da Lei Complementar 85/2008, FAZ SABER a todos, que virem ou tiverem conhecimento 
do presente edital, que nesta Corregedoria de Polícia Civil encontra-se tramitando os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 38/2017/5ªCPD/CPC/SEDS/PB, onde fi gura como processado o Ser-
vidor, GLEIDSON DA FONSECA ALVES, pela prática, em tese, das infrações disciplinares prevista 
nos Artigo 145, VI e X, 147, XXVIII, os Arts. 148, XVII, 158, I e 159, I, XX, XXI, XXII e XXIV, 
(Acumulação de Cargo de Policial Militar de Pernambuco com Policial Civil da Paraíba, de 04/07/2016 
a 23/02/2017), todos da Lei Complementar n° 85/2008. E, como o processado se encontra com domicílio 
incerto e não sabido, não sendo possível citá-lo pessoalmente, CITA-O, no prazo de 10 (dez) dias para 
o seu comparecimento, a contar da data da ultima publicação, bem como para o acompanhamento dos 
atos processuais pessoalmente ou por Procurador, e assistir a inquirição das testemunhas, podendo fazer 
reperguntas através do Defensor legalmente constituído, sem prejuízo do pleno exercício do contraditório 
e da ampla defesa, consagrados pelo Artigo 5º, Inciso LV, da Carta Constitucional. Sem que o servidor 
processado ou seu Representante Legal usem desse direito, será, a partir de então, considerado revel, e 
ainda nomeado Defensor Dativo, em seu favor, nos termos do artigo 198, da Lei Orgânica nº. 85/2008 e 
do artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal vigente. Para conhecimento de todos é passado o presente 
edital, onde será ainda publicado em jornal de grande circulação do Estado e a 2ª via fi cará afi xado no 
quadro de avisos desta Corregedoria de Polícia dentro do prazo legal. Dado e lavrado por esta Comissão 
de Disciplina da Corregedoria de Polícia Civil, em João Pessoa/PB, aos 12/03/2018.
NOTIFICO-O ainda, para comparecer na data de 22/03/2018, a partir das 08h30min, na sala de audi-
ência da Corregedoria de Polícia Civil, sediada na Av. tabajaras, 847, centro, João Pessoa/PB, onde será 
realizada a sua qualifi cação e interrogatório nos autos do supracitado Processo Administrativo, devendo 
fazer-se acompanhado de seu Defensor constituído, se o tiver, e não o tendo, ser-lhe-á nomeado um 
Defensor, na forma da Lei Orgânica 85/2008 e do Artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal.
CUMPRA-SE.
PUBLIQUE-SE (03) TRÊS VEZES SEGUIDAS, de acordo com o Art. 195, parágrafo IV, da Lei 85/2008.

João Pessoa/PB, 12 de março de 2018.
Del. Pol. Nilton da Silva Alves

Presidente da 5ª CPD
Republicado por Incorreção

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

EDITAL DE CITAÇÃO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

MANDADO DE CITAÇÃO Nº17
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 702 de 15 de julho de 2016, instada pela 
portaria n° 740 de 09 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14 de junho de 2017, 
nos termos do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003 resolve:
CITAR o servidor  RILDO ALVES PEREIRA - matrícula nº 180.139-2, para apresentar na Comissão 
Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento deste, DEFESA 
ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).
É assegurado o servidorvistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 09 de março de 2018.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

MANDADO DE CITAÇÃO Nº18
A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 702 de 15 de julho de 2016, instada pela 
portaria n° 1063 de 25 de JULHO de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 25 de AGOSTO 
de 2017, nos termos do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003 resolve:
CITAR a servidora  MARIA DE FATIMA NERI DE OLIVEIRA - matrícula nº 142.607-9, para apresen-
tar na Comissão Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento 
deste, DEFESA ESCRITA em relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO 
(cópia em anexo).
É assegurado o servidorvistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 08 de março de 2018.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2018

NOTA Nº 007-CCCCFO-BM-2018
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2018, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 052/GCG/2017-CG, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 16.398 datado de 23 de junho de 2017 e escudada no que pontifi ca o Edital nº 001/2017 CFO 
BM-2018,  RESOLVE: TORNAR PÚBLICO que o Ato Nº 006 do CFO BM 2018, cujo expediente trata 
acerca do Resultado do Exame Psicologico do concurso público para o Curso de Formação de Ofi ciais 
BM 2018, encontra-se disponível no link: http://www.bombeiros.pb.gov.br/cfo-bm-2018/.

João Pessoa - PB, 12 de março de 2018.
DENIS DA SILVA NERY - CEL QOBM

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2018

NOTA Nº 008-CCCCFO-BM-2018
O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 

NOTAS

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

MANDADOS DE CITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO - CPI

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 16
Processo Administrativo disciplinar n° 0016246-1/2017
Processo de Instrução n° 0016248-3/2017 

A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 702 de 15 de julho de 2016, instada pela 
portaria n° 737 de 09 de julho de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14 de junho de 2017, 
nos termos do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003 resolve:
CITAR o servidor George Alexandre da Silva– matrícula nº 693.658-0 para apresentar na Comissão 
Permanente de Inquérito, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento deste, DEFESA 
ESCRITAem relação aos fatos que lhe são imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO presente no 
supracitado processo
É assegurado a servidora vistasaos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 08:00h às 
12:00h e das 13:30h às 16:30h.

João Pessoa, 13 de Março de 2018.

EDITAL DE CITAÇÃO

Secretaria de Estado
da Educação

PORTARIA Nº 37/PGE                                      João Pessoa, 12 de março de 2018.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o artigo 23, do 
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE suspender, por imperiosa necessidade da Administração, a partir do dia 12 
de março de 2018, as férias regulamentares correspondentes aos primeiros 30 (trinta) dias, referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016, concedidas ao Excelentíssimo Procurador do Estado PAULO MÁRCIO 
SOARES MADRUGA, matrícula nº 173.459-8, nos termos da Portaria nº 34/PGE, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado no dia 27/02/2018.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

30 102 28 846 0000 0703 0287 3390 92 100 00017  825.920,00  

TOTAL  825.920,00  

  Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

 Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Titular da Unidade Repassadora

da unidade gestora EGE SEFIN 30.0002 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SEFIN, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de 
Cooperação Técnica nº 0004/2018, que entre si celebram a (o) ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - RE-
CURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SEFIN e o (a) SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO 
INSTITUCIONAL , relativo à QUITAR DESPESAS DECORRENTES DE RECONHECIMENTO DE 
DIVIDA PELA SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - SECOM; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL , do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):



João Pessoa - Quarta-feira, 14 de Março de 2018Diário Ofi cial 5

OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2018, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 052/GCG/2017-CG, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 16.398 datado de 23 de junho de 2017 e escudada no que pontifi ca o Edital nº 001/2017 CFO 
BM-2018, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO que o Ato Nº 007 do CFO BM 2018, cujo expediente 
trata acerca da convocação para o Exame de Saúde do concurso público para o Curso de Formação 
de Ofi ciais BM 2018, encontra-se disponível no link: http://www.bombeiros.pb.gov.br/cfo-bm-2018/.

João Pessoa - PB, 13 de março de 2018.
DENIS DA SILVA NERY - CEL QOBM

Presidente da Comissão Coordenadora do Concurso


